1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE JESUS

ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 01/2021 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA PRÊMIOS, BOLSAS E

MICROPROJETOS CULTURAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E

TURISMO

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo de Coração de Jesus, em conformidade

com o Relatório apresentado pelo Comitê Gestor do Recurso Emergencial da Lei

Federal n° 14.017/2020, de 29 de Junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Alterada pela Lei

Federal nº 14.150/2021 de Maio de 2021, Decreto Legislativo n° 6, de 20 de Março de

2020, Decreto n° 10.464, de 17 de Agosto de 2020, e modificado pelo Decreto n°

10.751 de 22 de julho de 2021, em conforme a Legislação em Vigor:

RESOLVE

HOMOLOGAR o resultado final após análise do Edital da Secretaria Municipal da

Cultura e Turismo, Edital 01/2021, quanto à seleção de artistas que irão receber

PRÊMIOS, BOLSAS E MICROPROJETOS CULTURAIS, nas categorias de: Música

Sola, Música Dupla, Música Trio ou Banda, Gastronomia, Capoeira, Artesanato

(transmissão de saberes), Compositor, Audiovisual, Técnico de Som, Artes plásticas,

Desenhos, Pinturas, Fotografias, Escritor, Festa Popular, Produção de Eventos, Folia

de Reis, Poesia, conforme classificação dos projetos inscritos, na ordem apresenta na

planilha abaixo e em conformidade com a Lei “Aldir Blanc” e Lei Federal nº

14.150/2021, de 12 de Maio de 2021.

Para a Classificação dentro e fora do limite de vaga foram utilizados os critérios

estabelecidos no item 5.10 do Edital 01/2021.

Todos os projetos listados abaixo foram aprovados pelo Comitê Gestor do Recurso

Emergencial da Lei Federal n° 14.017/2020, de 29 de Junho de 2020 (Lei Aldir Blanc),

Alterada pela Lei Federal nº 14.150/2021 de Maio de 2021, Decreto Legislativo n° 6, de

20 de Março de 2020, Decreto n° 10.464, de 17 de Agosto de 2020, e modificado pelo

Decreto n° 10.751 de 22 de julho de 2021, e perceberão recursos na ordem de pleito,

ou acrescidos de valores remanescentes de iniciativas nas quais não houve pleito,

remanejados do Edital 02/2021 - DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA MANUTENÇÃO

DE ESPAÇOS ARTÍSTICOS E CULTURAIS, MICROEMPRESAS E PEQUENAS

EMPRESAS CULTURAIS, COOPERATIVAS, INSTITUIÇÕES E ORGANIZAÇÕES

2

CULTURAIS COMUNITÁRIAS (LEI ALDIR BLANC), e dos Rendimentos dos recursos

na conta da Lei Aldir Blanc.

PROJETOS HABILITADOS

CLASSSIFICADOS DENTRO DO LIMITE DE VAGAS

N Representante Legal Nome Artístico Categorias Nota

01 Reinaldo Ribeiro Veloso Rena Ribeiro Musica Solo 85

02 Jose Altamiro Cruz Ribeiro  José Musica Solo 80

03 Jose Aerton Lelis   Aerton Lelis Musica Solo 85

04 Jose Luís Moreira  Zé do Correio Música Dupla 85

05 Genezio Martins Silva  Velloso Neto Música Trio ou Banda 90

06 Rodrigo Duarte Azevedo  Du Caroba Música Trio ou Banda 85

07 Reginaldo Neves da Rocha  Reginaldo Neves Música Trio ou Banda 85

08 Jose Romeu Soares
Paulino

Romeu Paulino Música Trio ou Banda 85

09 Dario Souto Junior  Trio Fenomenal Música Trio ou Banda 85

10 Anderson Soares Nunes  Anderson Nunes Música Trio ou Banda 85

11 Gilson Ferreira de Souza  Gilsinho Boca de Forró Música Trio ou Banda 85

12 Marcos Ribeiro Veloso  Forró da Liga Música Trio ou Banda 85

13 Isaura Gonçalves dos
Santos

Isaura Gastronomia 70

14 Maria José Ramos Pereira  Maria Jose Gastronomia 65

15 Juliano da Conceição dos
Santos

Juliano Capoeira Capoeira 100

16 Jose Geraldo Gonçalves
Farias

Ziza Capoeira 100

17 Genesion Douglas de
Oliveira

Bil Capoeira Capoeira 100

18 Tiago Ferreira Rodrigues  Tiago Bala Capoeira 85

19 Gean Cássio Araújo
Amaral

Cassinho Artesanato (transmissão de
saberes)

85

20 Neiva Soares Barbosa  Neiva Paulino Artesanato (transmissão de
saberes)

85

21 Fernanda Cardoso Amorim Fernanda Amorim Artesanato (transmissão de
saberes)

85

22 Eliene Barbosa Andrade  Eliene Barbosa Artesanato (transmissão de
saberes)

80

23 Virgílio Araújo Veloso  Diu Cabeludo Compositor 85

24 Samuel Santos Veríssimo Samuel Veríssimo Compositor 65

3

25 Jaciel Soares Ferreira  Boi Fothero Audiovisual 85

26 Wanderson Soares Rocha  Wanderson Rocha Tecnico de Som 85

27 Arnaldo Pereira Neto
Ferreira

Pompilho Tecnico de som 65

28 Flavia Luciana Nery Flavia Nery Artes plásticas, Desenhos,
Pinturas, Fotografias

85

29 Raphael Souza  Raphael Souza Escritor 75

30 Maria Ilma Lopes  Ninha Festa Popular 85

31 Luís Merceio Andrade  Mercim do Som Festa Popular 65

32 Beatismar Laudelino Neto Beatismar Neto Produção de Eventos 85

33 Jose Maria Pereira Lima  Jose Maria Folia de Reis 100

34 Elizabeth Diamantino
Lafeta

Beth Diamantino Poesia 65

CLASSSIFICADOS FORA DO LIMITE DE VAGAS

N Representante Legal Nome Artístico Categorias Nota

01 Valdemar de Jesus Pinheiro Cesar Lopes Banda  85

02 Hélio Oliveira Souza Baião de Minas  Banda  85

03 Felipe de Jesus Aguiar  Minas Baião Banda  65

04 Andreia Cristina Fernandes

Nobre

Andreia Nobre Escritor  75

05 José Ramos Lafeta Neto José Neto  Escritor 65

06 Reginaldo Magalhães

Pinheiro

Reginaldo do Som Produção de Eventos 85

07 Kênia Priscila de Souza
Veríssimo

Som que Trás Vida Produção de Eventos 65

Publique-se,

                CORAÇÃO DE JESUS, MG, 09 DEZEMBRO DE 2021.

GILBERTO APARECIDO SOARES MEDEIROS
SECRETÁRIO MUN. DE CULTURA E TURISMO DE CORAÇÃO DE JESUS, MG